Người con thứ tư là Nguyễn Doãn Ngợi
đậu Tú tài. Người con thứ năm là Nguyễn

Doãn Dương thi trúng Nhị trường rồi cả
hai cùng trọn đời làm nhà giáo, học trò
xa gần trong các phủ huyện tìm đến theo
học rất đông.

Người con thứ sáu là Nguyễn Doãn
Tựu, thi đậu Cử nhân khoa Canh Ngọ,
Tự Đức thứ 23 (1870), từng làm Đốc học
rồi được thăng bổ tới chức Tuần phủ Hà
Tĩnh, khi hưu quan cũng lại mở trường
dạy học ở quê.

Hạnh phúc của người thầy giáo thuở
trước là học trò thường sống theo đạo
nghĩa đối với thầy dạy là sống tết chết
giỗ. Thường thì hạnh phúc đó mãi mãi
sau này con cháu của họ vẫn còn được
thừa hưởng.